



ACTA DE LA TERCERA SESIÓN ORDINARIA 2019 DEL COMITÉ DE ÉTICA Y DE PREVENCIÓN DE CONFLICTO DE INTERÉS DE LA SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL Y HUMANO (SEDESOH), DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE OAXACA

En el Municipio de Tlalixtac de cabrera Oaxaca, siendo las diez horas del día nueve de diciembre de dos mil diecinueve, estando reunidos en la sala de juntas de la Secretaría de Desarrollo Social y Humano (SEDESOH) sito en el edificio marcado con el número cinco, segundo nivel, en Ciudad Administrativa, ubicada en carretera Oaxaca-Istmo kilómetro 11.5, las y los servidores públicos que integran el Comité de Ética y de Prevención de Conflicto de Interés de la Secretaría de Desarrollo Social y Humano: Mtra. Edith Yolanda Martínez López, Titular de la Secretaría de Desarrollo Social y Humano y Presidenta del Comité de Ética; Lic. Marina de los Ángeles Sánchez Lavariega; Coordinadora Técnica y Secretaria Ejecutiva del Comité de Ética; Mtra. Lizbeth Anaid Concha Ojeda, Subsecretaria de Desarrollo Social y Vocal A del Comité de Ética; Lic. Daniel González Montes de Oca, Director de Atención a Beneficiarios y Ferias Solidarias y Vocal B del Comité de Ética; Lic. María Norma Canseco Castellanos, Jefa de la Unidad Jurídica y Vocal C del Comité de Ética, Mtra. Mayela del Socorro López Galindo, Jefa del Departamento de Recursos Humanos y Vocal D del Comité de Ética, Lic. Paola Monserrat Sánchez Rojas, personal de base y Vocal E del Comité de Ética; Lic. Rafael Sánchez López, personal de base y Vocal F del Comité de Ética y Mtro. Juan Pablo Morales Garcí Coordinador de Planeación y Evaluación para el Desarrollo Social de Oaxaca Vocal G del Comité de Ética, lo anterior con el objeto de llevar a cabo la Tercera sesión del "Comité de Ética y de Prevención de Conflicto de Interés" de la Secretaría de Desarrollo Social y Humano, lo anterior en base al siguiente: ----

- 1.- LISTA DE ASISTENCIA Y VERIFICACIÓN DEL CÓRUM. -----
- 2.- LECTURA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA -----
- 3.- LECTURA DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR -----
- 4.- PRESENTACIÓN PARA SU APROBACIÓN DEL CÓDIGO DE CONDUCTA DE LA SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL Y HUMANO.-----
- 5.- INFORME DE LA LIC. MARINA DE LOS ÁNGELES SÁNCHEZ LAVARIEGA, SECRETARIA EJECUTIVA DEL COMITÉ DE ÉTICA, RELATIVO AL SEGUIMIENTO AL BUZÓN DE QUEJAS, DENUNCIAS Y/O SUGERENCIAS INSTALADO EN LAS OFICINAS DE ESTA SECRETARÍA.....
- 6- SEGUIMIENTO A ACUERDOS. -----
- 7.- ASUNTOS GENERALES. -----
- 8.- ACUERDOS. ------















1.- LISTA DE ASISTENCIA Y VERIFICACIÓN DEL QUÓRUM - La Lic. Marina de los Ángeles Sánchez Lavariega; Coordinadora Técnica y Secretaria Ejecutiva de este Comité previo al inicio de la presente sesión, procede a verificar que se encuentran reunidos la totalidad de las y los servidores públicos convocados, por lo que la Presidenta Mtra. Edith Yolanda Martínez López procede a declarar legalmente instalada la Tercera Sesión Ordinaria 2019, del Comité de Ética y de Prevención de Conflicto de Interés de la Secretaría de Desarrollo Social y Humano.

4.- PRESENTACIÓN PARA SU APROBACIÓN DEL CÓDIGO DE CONDUCTA DE LA SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL Y HUMANO. En uso de la voz la maestra Lic. Marina de los Ángeles Sánchez Lavariega, Secretaría Ejecutiva de este Comité informa que como parte de las funciones que tiene el Comité de Ética de la Secretaría de Desarrollo Social y Humano, se contempla la elaboración del Código de Conducta, por ende se procedió por parte de los integrantes de este órgano colegiado a elaborar el citado documento, por ende se pone a consideración a los in para su aprobación y posterior envió a la Secretaría de la Contraloría y Transparencia Gubernamental para sus observaciones, comentarios y en su caso validación correspondientes.

5.- INFORME DE LA LIC. MARINA DE LOS ÁNGELES SÁNCHEZ LAVARIEGA, SECRETARIA EJECUTIVA DEL COMITÉ DE ÉTICA DE ESTA SECRETARÍA, RELATIVO AL SEGUIMIENTO AL BUZÓN DE QUEJAS, DENUNCIAS Y/O SUGERENCIAS INSTALADO EN ESTA DEPENDENCIA.- Prosiguiendo con el orden del día, la Lic. Marina de los Ángeles Sánchez Lavariega, Secretaria Ejecutiva y responsable de dar seguimiento a las quejas, sugerencias y/o denuncias que se presenten en el buzón de quejas, denuncias o sugerencias invita a los integrantes

to











a trasladarse al lugar en donde está instalado físicamente el buzón de quejas, sugerencias y denuncias de esta dependencia instalado en las oficinas de esta Secretaría, para proceder a su apertura. En este acto los integrantes de este Comité se trasladan percatándose que el buzón de encuentra completamente vacío, por lo que se asienta en la presente acta que como se puede apreciar a la fecha no se ha presentado ningún asunto de esta índole para su atención correspondiente, por lo que la Mtra. Edith Yolanda Martínez López, en su carácter de Titular de la Secretaría de Desarrollo Social y Humano y Presidenta de este Comité, instruye a la responsable dar seguimiento e informar a los miembros de este Comité, e informar en su caso a las instancias competentes en caso de presentarse alguna queja o denuncia, así como de las sugerencias que se hayan presentado y dar atención a las mismas.

8.- ACUERDOS, en base a los puntos expuestos y desahogados en la presente sesión, este cuerpo colegiado emite los siguientes acuerdos:

ACUERDO/01/CÓDIGODEÉTICA/3ORD/2019.- Los y las integrantes de este Comité aprueban el Código de Conducta presentado en esta Sesión e instruyen al Director Administrativo de esta Secretaría para que envié el citado documento a la Secretaría de la Contraloría y Transparencia Gubernamental para sus observaciones, comentarios y en su caso validación correspondientes.-----

ACUERDO/02/CÓDIGODEÉTICA/3ORD/2019.- Los y las integrantes de este Comité se dan por enterados que a la fecha no se ha presentado en el buzón correspondiente, quejas, sugerencias y/o denuncias e instruyen a la Secretaría Ejecutiva y responsable de la atención y seguimiento del buzón de quejas, denuncias y/o sugerencias a informar en la próxima sesión respecto a los casos que se presenten y/o en su caso el seguimiento a los mismos.-----

Habiéndose agotado los puntos del orden del día no habiendo otro asunto que











tratar se da por clausurada la tercera sesión ordinaria del Comité de Ética y de Prevención de Conflicto de Interés de la Secretaría de Desarrollo Social y Humano siendo las doce horas con cuarenta y cinco minutos del día de su inicio, previa lectura y firmando al calce y al margen por las personas que en ella intervinieron, para los efectos legales correspondientes. CONSTE .-

Mtra. Edith Yolanda Martinez López Titular de la Secretarla de Desarrollo Social / Humano

Presidenta del Comité

Mtra. Lizbeth Araid Concha Ojeda Subsecretaria de Desarrollo Social **VOCAL A**

Lic. María Nerma Canseco Castellanos d Jurídica Jefa de la Uni C

Paola Monserrat Sánchez Rojas Personal de Base de la SEDESOH VOCALE

Miro. Juan Pablo Morales García Coerdinador de Planeación y Evaluación para el Desarrollo Social de Oaxaca **VOCAL G**

Lic. Marina de los Ángeles Sánchez Lavariega

> Coordinadora Técnica Secretaria Ejecutiva

Lic. Daniel González Montes de Oca Director de Atención a Beneficiarios y Ferias Solidarias WOCAL B

Mtra. Mayela def Socorro Galindo López

Jefa del Departamento de Recursos

Humanos vo.ÓAL E

Lic. Rafael Sánchez López Personal de Base de la SEDESOH **VOCAL F**